
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЕМ 
КАЧКАНАРСКОЕО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

12 января 2015 г. № 5
г. Качканар

Об итогах подготовки в 2014 году в области ГО и защите от ЧС и задачах на 2015 год по 
Управлению образованием Качканарского городского округа 

и муниципальным образовательным организациям

В соответствии с Федеральными законами от 21Л 2Л 994г. № 68-ФЗ «О защите населения 
и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» и от 
12.02.1998г. № 28-ФЗ «О гражданской обороне», постановлением Правительства РФ от 
04.09.2003г. № 547 «О подготовке населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера» в 2014 году основные усилия были направлены на 
решение задач по обеспечению готовности органов управления и сил ГО Управления 
образованием Качканарского городского округа и муниципальных образовательных 
учреждений к выполнению возложенных задач при угрозе и возникновении войн (вооруженных 
конфликтов), террористических актов, подготовку работников к действиям в ЧС, на повышение 
защищенности от пожаров, выполнение требований и положений Закона РФ «О защите 
населения и территорий от ЧС природного и техногенного характера». Основные задачи 
выполнены.

В течение учебного периода с работниками Управления образованием Качканарского 
городского округа и подведомственными учреждениями образования проведены занятия по ГО 
(согласно 20 час. и 14 час. программам). Проведены тренировки «Эвакуация из здания», 
«Действия по сигналу ГО», «Внимание, всем!», «Отработка схемы оповещения» с отработкой 
действий руководящего состава ГО в рабочее и не рабочее время.

В учебно-методическом центре по ГО и ЧС Свердловской области прошли обучение: 
начальник Управления образованием, руководитель НАСФ (1 чел), руководители ОУ (17 чел), 
итого обучено 19 человек.

В целях совершенствования системы гражданской обороны в Управлении образованием 
Качканарского городского округа и подведомственных образовательных учреждениях. 
Управление образованием Качканарского городского округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Главной задачей на 2015 год считать:

совершенствование знаний, навыков и умений, направленных на реализацию единой 
государственной политики в области гражданской обороны, защиты населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера (далее -  ЧС), на снижение 
рисков и смягчение последствий ЧС для обеспечения безопасности населения, укрепления 
оборонного потенциала, стабильного социально-экономического развития, а также 
совершенствования системы защиты населения в мирное и военное время 
в области гражданской обороны -

- продолжение работы по совершенствованию нормативной правовой и методической базы в 
области ГО с учетом современных требований, направленных на формирование нового облика 
ГО;
- дальнейшее совершенствование сил ГО, повышение их мобильности и оснащенности 
современными техническими средствами и технологиями ведения аварийно-спасательных и 
других неотложных работ, готовности к действиям по предназначению в мирное и военное 
время;



- повышение готовности нештатных аварийно-спасательных формирований ГО к выполнению 
возложенных на них задач при возникновении чрезвычайных ситуаций, связанных с 
катастрофами природного и техногенного характера, в том числе и в условиях возможного 
применения современных средств поражения и оружия массового уничтожения;
- оснащение нештатных аварийно-спасательных формирований табельным имуществом, а 
личного состава - средствами индивидуальной защиты;
- подготовку помещений для укрытия постоянного состава и учащихся
в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций -
- повышение эффективности деятельности координационных органов;
- совершенствование взаимодействия с органами повседневного управления функциональных и 
территориальных подсистем РСЧС, повседневного управления силами постоянной готовности 
РСЧС при выполнении ими задач по предназначению в ЧС, вопросов по управлению силами 
РСЧС при ЧС (происшествиях) различного уровня;
- совершенствование и развитие правовой базы по вопросам предупреждения и ликвидации ЧС 
природного и техногенного характера, создания и развития нештатных аварийно-спасательных 
формирований (далее - НАСФ);
- обеспечение готовности органов управления, сил и средств РСЧС к реагированию на ЧС, 
совершенствование системы мониторинга и прогнозирования ЧС, развитие систем 
информационного обеспечения;
- создание и поддержание необходимых условий обеспечения жизнедеятельности 
пострадавшего населения;
- участие в развитии общероссийской комплексной системы информирования населения в 
местах массового пребывания людей (далее - ОКСИОН);
- использование ОКСИОН для оповещения населения об угрозах ЧС и совершенствования его 
навыков и знаний в области ГО, защиты населения и территории от ЧС природного и 
техногенного характера, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных 
объектах;
в области обеспечения пожапной безопасности -
осуществлений комплекса мероприятий, направленных на снижение количества пожаров и 
гибели людей при пожарах, внедрение современных технических средств профилактики 
пожаров и пожаротушения;
в области обеспечения безопасности людей на водных объектах -
- повышение эффективности контроля за обеспечением безопасности людей на водных 
объектах;
- повышение эффективности профилактических мероприятий по предупреждению несчастных 
случаев с людьми на водных объектах;

2. Руководителям гражданской обороны муниципальных образовательных учреждений:
2.1. Создать в образовательных учреждениях нештатные групп (звенья) для выполнения 
мероприятий по организации и защите учащихся и сотрудников в чрезвычайных ситуациях:
2.1.1. в общеобразовательных организациях:
спасательная группа (6 человек)- все ОУ (в ОУ № 7, лицее № 6 -  группы по 8 человек); 
звено пожаротушения (6 человек) - все ОУ;
санитарный пост (4 человека) -  все ОУ (в ОУ № 7 -  3 поста, в лицее № 6 - 2 поста); 
звено охраны общественного порядка (4 человека) - все ОУ; 
звено связи (3 человека) - все ОУ;
звено по обслуживанию убежищ и укрытий (4 человека) -  ОУ № 3, №7, лицей № 6.
2.1.2. в дошкольных образовательных организациях: 
санитарный пост (3 человека) -  в каждом здании д\с -  1 пост; 
звено пожаротушения (6 человек) - все ОУ.
2.1.3. в учреждениях дополнительного образования: 
санитарный пост (3 человека) -  во всех УДО; 
звено пожаротушения -  ДДТ (6 человек);



звено связи (3 человека) -  в МОУ ДОД «Дом детского творчества»
2.2. Организовать подготовку:

2.2.1. руководящего состава в Учебно-методическом центре гражданской обороны и 
чрезвычайным ситуациям Свердловской области согласно разнарядке, направленной отделом 
по делам ГОЧСМП и Б администрации Качканарского городского округа:
с 12 по 16 января 2015 г. -  Мазурина А.В., заведующая хозяйством МОУ ДОД «ДХШ»; 
с 26 по 30 января 2015 г. -  Хазова И.В., директор МОУ ДОД «ДМШ»; 
с 05 по 08 мая 2015 г. -  Решетникова Г.Н., заведующий МДОУ ЦРР - д\с «Росинка; 
с 01 по 06 июня 2015 г. -  Одинцева Ю.В., заместитель директора по АХЧ МОУ «СОШ № 2»; 
с 09 по 13 ноября 2015 г. -  Яшкова М.Ф., заведующий хозяйством МДОУ ЦРР - д\с «Дружба; 
с 30 ноября по 04 декабря 2015 г. -  Воложанина Л.А., учитель ОБЖ МОУ «СОШ № 2»; 

с 13 по 17 апреля 2015 г. -  Давыдова Н.Б., учитель ОБЖ МОУ «СОШ № 3» (г.Н.Тагил); 
а также через участие в командно-штабных учениях (1 раз в год), комплексных учениях (1 раз в 
3 года), объектовых тренировках (ежегодно), тактико-специальных учениях (с участием 
аварийно-спасательных служб 1 раз в 3 года, с участием формирований постоянной готовности 
ежегодно), самостоятельную подготовку;
2.2.2. сотрудников, входящих в состав нештатных аварийно-спасательных формирований -  
путем проведения занятий с личным составом по примерной программе обучения НАСФ 
(утвержденной постановлением Управления образованием); участие в ученьях и тренировках 
по гражданской обороне;
2.2.3. сотрудников, не входящих в состав, формирований -  путем проведения занятий по 
«Программе обучения работающего населения в области гражданской обороны и защиты от 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» (утвержденной постановлением 
Управления образованием);
2.2.4 эвакуационных органов по выполнению эвакуационных мероприятий -  в установленные 
планами сроки с практической отработкой действий в ходе учений и тренировок;
2.3. Обеспечить проведения в учреждениях следующих мероприятий:
2.3.1. командно-штабных учений продолжительностью до 1 суток -  1 раз в год;
2.3.2. комплексных учений продолжительностью до 8 часов -  1 раз в 3 года;
2.3.3. тактико-специальных учений с нештатными группами (звеньями) продолжительностью 
до 8 часов с участием формирований постоянной готовности 1 раз в год, с участием аварийно- 
спасательных служб 1 раз в 3 года;
2.3.4. тренировок по тематике гражданской обороны «День защиты детей» -  1 раз в год.

3. Определить период обучения по вопросам гражданской обороны с 15.01.2015 г. по 
30.11.2015 г.

4. Отчетный доклад по гражданской обороне за 2015 год представить к 15.07.2015 года.

5. Горяевой Е.С., специалисту Управления образованием Качканарского городского 
округа разместить текст данного приказа на сайте Управления образованием.

6. Контроль выполнения приказа оставляю за собой.

Начальник Управления образованием 
Качканарского городского округа М.А. Мальцева

Горяева Е.С., 
6 - 03-94


